combinações de negócios ocorridas antes da data de transição para os novos
pronunciamentos.

(iii) Transição de contabilização para contratos de concessão: a aplicação
retrospectiva foi adotada para os seguintes contratos de concessão: Planalto Sul,
Fluminense, Fernão Dias, Régis Bittencourt e Litoral Sul. Dada a
impossibilidade de reconstruir de forma confiável os dados históricos, as
medidas de transição previstas no IFRS1 e ICPC01 foram adotadas de forma
prospectiva para os seguintes contratos de concessão: Autovias, Centrovias,
Intervias e Vianorte.

Exceção das estimativas

A Sociedade aplicou a exceção obrigatória de adoção retroativa dos IFRSs referente a
estimativas. As estimativas utilizadas na preparação das demonstrações financeiras de
acordo com o novo padrão contábil em 1° de janeiro de 2009 são consistentes com as
estimativas realizadas para essas mesmas datas em conformidade com o BR GAAP
anterior.

Os principais efeitos produzidos nas demonstrações financeiras consolidados pela
aplicação do ICPC-01 foram:

Efeitosna adoção das IFRS e dos  CPC no balanço consolidado de abertura de
1º de janeiro de 2009:

Ativos

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

CIRCULANTES
Caixa e equivalentes de caixa 116.284 - 116.284
Contas a receber 38.449 - 38.449
Contas a receber - partes relacionadas 87 - 87
Estoques 3.390 - 3.390
Despesas antecipadas 4.771 - 4.771
Imposto de renda e contribuição social diferidos 5.222 (5.222) -
Impostos a recuperar 11.875 - 11.875
Adiantamentos para novos projetos 247 - 247
Outros créditos   4.957   -   4.957
Total dos ativos circulantes 185.282 (5.222) 180.060

NÃO CIRCULANTES
Aplicações financeiras vinculadas 5.036 - 5.036
Impostos a recuperar 1.717 - 1.717
Imposto de renda e contribuição social diferidos 8.001 51.795 59.796
Depósitos judiciais 4.772 - 4.772
Outras contas a receber 146 - 146
Investimentos em controladas e coligadas 1.053 - 1.053
Imobilizado 1.817.522 (1.795.817) 21.705
Intangível  376.236 1.962.019 2.338.255
Diferido   158.507 (158.507)   -
Total dos ativos não circulantes 2.372.990 59.490 2.432.480

TOTAL DOS ATIVOS 2.558.272 54.268 2.612.540

PÁGINA: 73 de 120

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - OBRASCON HUARTE LAIN BRASIL S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Passivos e patrimônio líquido

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos  101.646 - 101.646
Fornecedores  124.662 - 124.662
Obrigações sociais 20.921 - 20.921
Obrigações fiscais 54.919 - 54.919
Imposto de renda e contribuição social diferidos 4.576 (4.576) -
Contas a pagar – partes  relacionadas 978 - 978
Cauções contratuais 24.944 - 24.944
Dividendos propostos 25.041 - 25.041
Credores pela concessão 54.533 - 54.533
Provisão para manutenção em rodovias - 52.401 52.401
Provisão para investimentos em rodovias - 6.405 6.405
Outras contas a pagar   22.473   -   22.473
Total dos passivos circulantes 434.693 54.230 488.923

NÃO CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos  935.070 - 935.070
Credores pela concessão 361.660 - 361.660
Riscos cíveis, trabalhistas e fiscais 3.495 - 3.495
Receita diferida 429 - 429
Imposto de renda e contribuição social diferidos 9.022 4.564 13.586
Provisão para manutenção em rodovias - 78.121 78.121
Provisão para investimentos em rodovias - 65.550 65.550
Outras contas a pagar   10   -   10
Total dos passivos não circulantes 1.309.686 148.235 1.457.921
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social  549.083 - 549.083
Reservas de lucros 287.081 (148.197) 138.884
Ajuste do patrimônio líquido - variação cambial no capital   (22.271)   -   (22.271)
Total do patrimônio líquido 813.893 (148.197) 665.696

TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.558.272 54.268 2.612.540

Efeitosna adoção das IFRS e dos CPC no balanço consolidado de 31 de dezembro
de 2009:

Ativos

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

CIRCULANTES
Caixa e equivalentes de caixa 442.192 - 442.192
Contas a receber 64.141 - 64.141
Contas a receber - partes relacionadas 87 - 87
Estoques 2.279 - 2.279
Despesas antecipadas 6.762 - 6.762
Imposto de renda e contribuição social diferidos 5.868 (5.868) -
Impostos a recuperar 13.550 - 13.550
Adiantamentos para novos projetos 256 - 256
Outros créditos   2.977   -   2.977
Total dos ativos circulantes 538.112 (5.868) 532.244

PÁGINA: 74 de 120

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - OBRASCON HUARTE LAIN BRASIL S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Ativos

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

NÃO CIRCULANTES
Aplicações financeiras vinculadas 5.298 - 5.298
Impostos a recuperar 1.699 - 1.699
Despesas antecipadas 510 - 510
Cauções contratuais 98 - 98
Imposto de renda e contribuição social diferidos 14.089 47.441 61.530
Depósitos judiciais 10.660 - 10.660
Outras contas a receber 72 - 72
Investimentos em controladas e coligadas 1.053 - 1.053
Imobilizado  2.298.276 (2.270.605) 27.671
Intangível  342.077 2.484.702 2.826.779
Diferido   138.914 (138.914)   -
Total dos ativos não circulantes 2.812.746 122.624 2.935.370

TOTAL DOS ATIVOS 3.350.858 116.756 3.467.614

Passivos e patrimônio líquido

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos 946.883 - 946.883
Fornecedores 55.076 - 55.076
Obrigações sociais 33.358 - 33.358
Obrigações fiscais 48.779 - 48.779
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.057 (1.057) -
Contas a pagar - partes  relacionadas 895 - 895
Cauções contratuais 20.411 - 20.411
Dividendos propostos 41.866 - 41.866
Credores pela concessão 55.194 - 55.194
Riscos cíveis, trabalhistas e fiscais 7.264 (7.264) -
Provisão para manutenção em rodovias - 62.474 62.474
Provisão para investimentos em rodovias - 5.078 5.078
Outras contas a pagar   10.958   -   10.958
Total dos passivos circulantes 1.221.741 59.231 1.280.972

NÃO CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos 847.050 - 847.050
Credores pela concessão 320.576 - 320.576
Riscos cíveis, trabalhistas e fiscais 104 7.264 7.368
Receita diferida 452 - 452
Imposto de renda e contribuição social diferidos 10.389 7.376 17.765
Provisão para manutenção em rodovias - 78.756 78.756
Provisão para investimentos em rodovias - 61.252 61.252
Outras contas a pagar   2.241   -   2.241
Total dos passivos não circulantes 1.180.812 154.648 1.335.460

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 549.083 - 549.083
Reservas de lucros 421.493 (97.123) 324.370
Ajuste do patrimônio líquido - variação Cambial no capital  (22.271)   -  (22.271)
Total do patrimônio líquido 948.305 (97.123) 851.182

Total dos passivos e patrimônio líquido 3.350.858 116.756 3.467.614

PÁGINA: 75 de 120

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - OBRASCON HUARTE LAIN BRASIL S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Efeitosna adoção das IFRS e dos CPC no patrimônio Líquido consolidado em
31 de dezembro e 1º de janeiro de 2009:

31.12.2009 01.01.2009

Patrimônio líquido divulgado pelos critérios contábeis anteriores 948.305 813.893
Ajustes por adoção inicial dos novos pronunciamentos contábeis emitidos:
  Mudança de critério da amortização de investimentos 121.456 (1.267)
  Amortização de intangível de obras que não geram potencial de receita adicional (2.560) (1.116)
  Provisão para manutenção de rodovias (206.531) (128.708)
  Despesa financeira decorrente de ajustes a valor presente (15.690) (6.014)
  Estorno de capitalização de Juros (345) (33)
  Imposto de renda e contribuição social sobre resultado dos ajustes 35.212 46.623
  Baixa do Ativo diferido líquida (131.482) (143.015)
  Estorno da reversão dos Lucros não realizados 102.817 85.333
Total dos Ajustes  (97.123) (148.197)
Patrimônio Líquido ajustado pela aplicação do IFRS 851.182 665.696

Efeitosna adoção das IFRS e dos CPC no resultado do exercício consolidado em
31 de dezembro de 2009:

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

RECEITAS 1.189.009 661.082 1.850.091

CUSTO DOS SERVIÇOS
Custo dos serviços prestados (643.577) 53.661 (589.916)
Custo dos serviços de construção - (613.090) (613.090)

CUSTOS LÍQUIDOS DE SERVIÇOS (643.577) (559.429) (1.203.006)
LUCRO BRUTO 545.432 101.653 647.085

(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS
Gerais e administrativas (104.947) (11.527) (116.474)
Remuneração da Administração (9.639) (1.282) (10.921)
Tributárias (5.775) (21) (5.796)
Amortização do ágio em investimentos (8.133) - (8.133)
Outras receitas operacionais, líquidas 3.419 - 3.419

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
  RESULTADO FINANCEIRO 420.357 88.823 509.180

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 32.996 62 33.058
Despesas financeiras (188.780) (9.956) (198.736)
Variação cambial, líquida   199   (417)   (218)

(155.585) (10.311) (165.896)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE
RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 264.772 78.512 343.284

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes (97.430) (16.072) (113.502)
Diferidos 8.936 (11.366) (2.430)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 176.278 51.074 227.352

PÁGINA: 76 de 120

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - OBRASCON HUARTE LAIN BRASIL S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Efeitos na adoção das IFRS e dos CPC na demonstração consolidada dos fluxos
de caixa

Em 31.12.2009 (data do último
período apresentado de acordo

com as práticas contábeis anteriores)

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Fluxo de caixa das atividades operacionais 603.232 (39.980) 563.252
Fluxo de caixa das atividades de investimento (790.767) 39.980 (750.787)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento 513.443 - 513.443

Notas sobre as reconciliações apresentadas acima:

ICPC 01 e OCPC05 (equivalente ao IFRIC 12) - Contratos de Concessão:

A partir de 01 de janeiro de 2010 (efeitos de abertura 01 de janeiro de 2009 para fins
de comparação) a Sociedade adotou e utilizou para fins de classificação e mensuração
das atividades de concessão às previsões da interpretação ICPC-01 emitida pelo CPC.
Essa Interpretação orienta os concessionários sobre a forma de contabilização de
concessões de serviços públicos a entidades privadas.

As disposições do ICPC 01 foram aplicadas retrospectivamente para os seguintes

[…]

explicativa nº 4 em todos os períodos apresentados, o que inclui o balanço
patrimonial de abertura em 1º de janeiro de 2009. Na mensuração dos ajustes e
preparação desse balanço patrimonial de abertura, a Sociedade aplicou os
requerimentos constantes no CPC 43(R1) - Adoção Inicial dos Pronunciamentos
Técnicos CPC 15 a 40, ajustando as suas demonstrações financeiras individuais de tal
forma que elas produzissem, quando consolidadas, os mesmos valores de patrimônio
líquido, atribuível aos proprietários da controladora, e resultado em relação à
consolidação elaborada conforme as IFRSs através da aplicação da IFRS 1 e no
CPC 37(R1) - Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade. Para isso,
a Sociedade efetuou nas duas demonstrações financeiras individuais os ajustes
efetuados para a adoção das IFRSs nas demonstrações financeiras consolidadas,
conforme nota explicativa nº 2 acima.

Os principais efeitos produzidos nas demonstrações financeiras da controladora pela
aplicação do ICPC-01 foram:

Efeitos na adoção dos CPC no balanço da controladora de abertura de 1º de janeiro
de 2009:

Ativos

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Total dos ativos circulantes 27.729 - 27.729

NÃO CIRCULANTES
Contas a receber - partes relacionadas 424.041 - 424.041
Depósitos judiciais 3.106 - 3.106
Outras contas a receber 116 - 116
Investimentos em controladas e coligadas 751.430 (5.182) 746.248
Imobilizado  3.771 - 3.771
Intangível  231 - 231
Total dos ativos não circulantes 1.182.695 (5.182) 1.177.513
TOTAL DOS ATIVOS 1.210.424 (5.182) 1.205.242

Passivos e patrimônio líquido

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

CIRCULANTES

Total dos passivos circulantes 30.703 - 30.703

NÃO CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos  - partes relacionadas 365.828   - 365.828
Total dos passivos não circulantes 365.828 - 365.828

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 549.083 - 549.083
Reservas de lucros 287.081 (5.182) 281.899
Ajuste do patrimônio líquido - variação Cambial no capital  (22.271)   -  (22.271)
Total do patrimônio líquido 813.893 (5.182) 808.711

TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.210.424 (5.182) 1.205.242

PÁGINA: 78 de 120

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - OBRASCON HUARTE LAIN BRASIL S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Efeitos na adoção dos CPC no balanço consolidado de 31 de dezembro de 2009:

Ativos

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Total dos ativos circulantes 92.798 - 92.798

NÃO CIRCULANTES
Contas a receber - partes relacionadas 416.000 - 416.000
Cauções contratuais 83 - 83
Depósitos judiciais 3.717 - 3.717
Outras contas a receber 72 - 72
Investimentos em controladas e coligadas 880.123 34.359 914.482
Imobilizado  4.642 - 4.642
Intangível  325 - 325
Total dos ativos não circulantes 1.304.962 34.359 1.339.321
TOTAL DOS ATIVOS 1.397.760 34.359 1.432.119

Passivos e patrimônio líquido

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

CIRCULANTE
Total dos passivos circulantes 93.455 - 93.455

NÃO CIRCULANTES
Empréstimos e financiamentos  - partes relacionadas 356.000   - 356.000
Total dos passivos não circulantes 356.000 - 356.000

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social  549.083 - 549.083
Reservas de lucros 421.493 34.359 455.852
Ajuste do patrimônio líquido - variação Cambial no capital   (22.271)   -   (22.271)
Total do patrimônio líquido 948.305 34.359 982.664

TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.397.760 34.359 1.432.119

Efeitos na adoção dos CPC no patrimônio Líquido consolidado em 31 de dezembro
de 2009 e 1º de janeiro de 2009:

31.12.2009 01.01.2009

Patrimônio líquido divulgado pelos critérios contábeis anteriores 948.305 813.893

Ajustes por adoção inicial dos novos pronunciamentos contábeis emitidos
  Ajuste na Equivalência patrimonial pela mudança de critério Contábil (68.458) (90.515)
  Estorno da reversão dos Lucros não realizados 102.817 85.333
Total dos Ajustes   34.359   (5.182)
Patrimônio Líquido ajustado pela aplicação do IFRS 982.664 808.711

PÁGINA: 79 de 120

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - OBRASCON HUARTE LAIN BRASIL S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Efeitos na adoção dos CPC no resultado do exercício da controladora consolidado em
31 de dezembro de 2009

Outras receitas

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Equivalência patrimonial 187.268 39.537 226.805
LUCRO BRUTO 187.268 39.537 226.805

(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS
Gerais e administrativas (10.624) - (10.624)
Remuneração da Administração (4.613) - (4.613)
Tributárias (2.454) - (2.454)
Outras receitas operacionais, líquidas 2.536 - 2.536

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
  RESULTADO FINANCEIRO 172.113 39.537 211.650

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 48.134 - 48.134
Despesas financeiras (40.964) - (40.964)
Variação cambial, líquida   206   -   206

7.376 - 7.376

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE
  RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 179.489 39.537 219.026

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes (3.207) - (3.207)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 176.282 39.537 215.819

Efeitos na adoção dos CPC na demonstração dos fluxos de caixa da controladora

Em 31.12.2009 (data do último
período apresentado de acordo

com as práticas contábeis anteriores)

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Fluxo de caixa das atividades operacionais (16.471) - (16.471)
Fluxo de caixa das atividades de investimento 42.475 - 42.475
Fluxo de caixa das atividade de financiamento (19.318) - (19.318)

Exceto pela manutenção do saldo do ativo diferido, como não existe diferença entre o
patrimônio líquido consolidado e o resultado consolidado atribuíveis aos acionistas da
controladora, constantes nas demonstrações financeiras consolidadas preparadas  de
acordo com as IFRSs e as práticas contábeis adotadas no Brasil, e o patrimônio
líquido e resultado da controladora, constantes nas demonstrações financeiras
preparadas de acordo com as  práticas contábeis adotadas no Brasil, a sociedade optou
por apresentar essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas em um
único conjunto, lado a lado.